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1. Úvod
Hemostáza je schopnost organismu zastavit krvácení. Za fyziologických

poměrů hemostáza zajišťuje fluiditu krve v cévním řečišti a v případě porušení

celistvosti cévní stěny aktivuje mechanismy vedoucí k zástavě krvácení. Aby byla

hemostáza v rovnováze, je zapotřebí normální funkce cévní stěny, krevních destiček

a plazmatických činitelů zahrnujících systém koagulační, fibrinolytický a jejich

inhibitory. Narušení homeostatické rovnováhy může vyústit na jedné straně

v krvácivé stavy a na straně druhé ve stavy trombofilní.

K diagnostice poruch hemostázy či k monitorování antikoagulační léčby se

používá mnoho laboratorních vyšetření. Nejčastěji požadovaným vyšetřením

hemostázy je protrombinový test. Jedná se o základní rutinně používaný skupinový

koagulační test, který popisuje tzv. vnější cestu aktivace přeměny protrombinu na

trombin a používá se také k monitorování antikoagulační léčby kumarinovými

preparáty, jako je např. warfarin.

Vzhledem k tomu, že se jedná o opravdu často používaný test, vyšetřovaný ve

všech hematologických koagulačních laboratořích, objevuje se na trhu obrovské

množství výrobců a jejich reagencií ke stanovení tohoto testu. Ne všechny reagencie

jsou však stejně kvalitní, stabilní, citlivé a drahé.

Proto jsme se v této práci rozhodli porovnat výsledky protrombinového testu

naměřené reagenciemi 3 různých výrobců (Diagon, Diagnostica Stago a Grifols),

abychom prokázali, zda jsou naměřené výsledky srovnatelné.
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2. Cíl práce (zadání)
Cílem mé práce bylo porovnat výsledky protrombinového testu u náhodně

vybraných vzorků plazmy pacientů FN Hradec Králové, změřené současně reagencií

firmy Diagon, reagencií firmy Diagnostica Stago a reagencií firmy Grifols.
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3. Teoretická část
3. 1. Hemostáza

Hemostáza, neboli srážení krve, je soubor navzájem propojených a

regulovaných proteolytických reakcí, které končí vytvořením fibrinové zátky. Celý

proces je nezbytný k udržení vnitřního prostředí těla, zejména k zástavě krvácení

v případě poranění. Zabezpečení organismu proti ztrátě krve je organizováno na

několika strukturních úrovních. Na koagulaci se podílejí proteiny plazmy, krevní

elementy a různé typy buněk tvořících stěnu poškozené cévy (endotel,

subendotelové struktury, hladké svalstvo cévní stěny). (http://cs.wikipedia.org/wiki/ Sr

%C3%A1%C5%BEen%C3%AD_krve)

K narušení cévní stěny může dojít působením zevních i vnitřních

mechanických sil (poranění, vliv svalové práce, krevní tlak, apod.). Vnitřní i zevní

krvácení je nebezpečné dle množství uniklé krve a v některých případech i v jeho

lokalizaci. Poraní-li se drobné arterioly, venuly a kapiláry, pak se zástavy krvácení

účastní pouze krevní destičky tvorbou tzv. destičkového trombu (bílý trombus). U

větších cév vede k zástavě krvácení definitivní trombus (červený), vznikající vlivem

plazmatických koagulačních faktorů. Výsledkem hemokoagulace je tedy vznik

fibrinové sraženiny neboli červeného trombu, který zabrání dalšímu úniku krve.

(Penka, 2001)

3.1.1. Složky hemostázy

Hemostáza je komplexní děj, na kterém se podílí řada složek a mechanismů

s rozdílnými vstupy a účinky. Jedná se o složitý mechanismus spojený celou řadou

pozitivních a negativních zpětných vazeb. (Pecka, 2004) Hlavními složkami

hemostázy jsou: cévní stěna, tkáňová složka, krevní destičky (primární hemostáza) a

plazmatický koagulační systém koagulačních faktorů, jejich aktivátorů, inhibitorů se

složkami fibrinolýzy.

3. 1. 1. 1. Cévní stěna

Stěny cév se skládají ze tří vrstev – tunica intima, tunica media a tunica

adventitia. Nejvnitřnější vrstvu tvoří tunica intima, která se skládá z endotelových

buněk, které vystýlají vnitřní povrch cév. Pod endotelem se nachází vrstva řídkého

subendotelového vaziva a další vrstvy cévy, tvořené buňkami hladké svaloviny,
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kolagenními a elastickými vlákny. (Rosypal, 2003)

Endotel tvoří jednovrstevnou výstelku všech cév. Vytváří mechanickou bariéru

mezi krví a tkáněmi a má také metabolické a sekreční vlastnosti. Endoteliální buňky

secernují různé látky ovlivňující tonus cév jako oxid dusnatý, prostacyklin a

endonukleázy. Dále udržují neadhezivní, antikoagulační, fibrinolytické a

antitrombotické vlastnosti cévního lumina, ovlivňují proliferaci buněk stejně jako

zánětlivé a imunologické reakce v cévní stěně. (Vojáček, 2003)

Cévní stěna má v procesu srážení krve tři hlavní úkoly. V případě poranění

dochází k vazokonstrikci cévy pomocí její hladké svaloviny a elastických vláken. Je

místem interakce jednotlivých systémů hemostázy, především se při jejím poškození

aktivují všechny ostatní systémy hemokoagulace. Sama cévní stěna uvolňuje látky,

některé faktory a inhibitory důležité pro zástavu krvácení i udržování trombocytů

v intaktním nebo naopak aktivním stavu. (Pecka, 2004)

3. 1. 1. 2. Tkáňová složka

Tkáňovou složku hemostázy tvoří látky uvolňující se při porušení celistvosti

z endotelu a ostatních buněk. Patří sem adenosindifosfát (ADP), který vyvolává

primární agregaci krevních destiček a tkáňový faktor, který startuje tzv. vnější

koagulační cestu aktivace přeměny protrombinu na trombin. (Pecka, 2004)

3. 1. 1. 3. Krevní destičky

Během primární hemostázy vytvoří trombocyty v místě poranění cévní stěny

primární destičkovou zátku. Krevní destičky adherují k odkrytým subendoteliálním

strukturám (ke kolagenu, fibronektinu, vitronektinu a trombospondinu) pomocí svých

receptorů GP Ia/IIa/IIb a GP Ib/V/IX. S adhezí trombocytů dojde zároveň k jejich

aktivaci. Po aktivaci trombocyty změní svůj diskoidní tvar na kulovitý a uvolní ze

svých granulí ADP, tromboxan A2, serotonin a odkryjí vazebná místa receptorů GP

IIb/IIIa pro fibrinogen, což způsobí, že se trombocyty spojují navzájem - agregují.

Nejprve probíhá primární agregace, která bývá vyvolána hlavně ADP

uvolněným z porušených buněk a tkání. Z granulí krevních destiček se uvolní další

proagregační působky (ADP, tromboxan A2) a trombospondin, který vytvoří

stabilizující můstky mezi destičkami a agregace se tak stává nevratnou – sekundární

agregace. Proagregační stimuly aktivují další destičky, dochází k amplifikaci děje a

postupně se tvoří tzv. bílý trombus – destičková zátka. (Nečas, 2003)
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3. 1. 1. 4. Systém plazmatických koagulační faktorů

Mezinárodní komise pro názvosloví koagulačních faktorů sjednotila jejich

názvy tak, že doporučila označovat jednotlivé faktory římskými čísly, podle časové

posloupnosti, jak byly objeveny. Současně ponechala i některá synonyma.

Aktivované formy se označují indexem a. (Pecka, 2004)

Faktor I, fibrinogen

Fibrinogen je glykoprotein nacházející se v krevní plazmě a granulích krevních

destiček. Je syntetizován v játrech. (Blombäck, 1996) Na své molekule obsahuje

specifická vazebná místa pro vápenaté ionty, bílkovinný komplex krevních destiček

GP IIb/IIIa, receptory fibroblastů, endoteliálních, hemopoetických, mezoteliálních a

jiných buněk. Fibrinogen je substrátem pro trombin, plazmin a podobné enzymy.

Podporuje také agregaci krevních destiček. (Hosseson, 1997)

Faktor II, protrombin

Syntéza protrombinu probíhá v játrech a závisí na přítomnosti vitaminu K.

Protrombin se skládá z 532 aminokyselin. Účinkem koagulačního komplexu

protrombinázy se mění na aktivní koagulační faktor IIa, trombin.

Trombin je koagulační faktor s mnoha funkcemi. Dochází díky němu ke

štěpení fibrinogenu na fibrin, aktivuje krevní destičky a koagulační faktory V, VIII, IX a

XIII, po stimulaci trombodulinem aktivuje protein C a TAFI, podporuje tvorbu t-PA a

uplatňuje se i v zánětlivých procesech. (http://cs.wikipedia.org/wiki/Trombin)


[…]


Diagnostica Stago a Grifols pomocí korelačního grafu (lineární regrese).
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PT (R) Stago x Diagon

y = 1,6769x - 0,6836
R = 0,97
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Graf č. 1: Lineárně regresní závislost výsledků naměřených za použití reagencií firem
Stago a Diagon
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PT (R) Grifols x Diagon

y = 1,3722x - 0,4631
R = 0,98
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Graf č. 2: Lineárně regresní závislost výsledků naměřených za použití reagencií firem
Grifols a Diagon
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PT (R) Stago x Grifols

y = 1,2184x - 0,1546
R = 0,99
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Graf č. 3: Lineárně regresní závislost výsledků naměřených za použití reagencií firem
Stago a Grifols
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6. Závěr
U vybraných vzorků zdravých osob a pacintů FN Hradec Králové jsme

souběžně vyšetřili protrombinový test reagenciemi 3 různých výrobců (Diagon,

Diagnostica Stago a Grifols).

Výsledky měření jsou zpracovány v tabulkách. Vždy je uveden koagulační čas

v sekundách, poměr R času měřeného vzorku a normální kontrolní plazmy a u

pacientů léčených kumarinovými preparáty také INR.

Naměřené hodnoty byly vyneseny do korelačních grafů a vyhodnoceny

pomocí parametrů regresní přímky. Zjistila jsem, že hodnoty naměřené reagenciemi

všech 3 firem spolu poměrně dobře korelují a jsou srovnatelné. Závislost hodnot

naměřených reagenciemi firem Diagnostica Stago a Diagon je popsána rovnicí

přímky y = 1,68x – 0,68; korelační koeficient je R = 0,97. Při porovnání reagencií

firem Grifols a Diagon byla získána rovnice přímky y = 1,37x – 0,46; R = 0,98. Při

porovnání reagencií firem Diagnostica Stago a Grifols byla získána rovnice přímky

y = 1,2184x – 0,1546; R = 0,99.

Přes poměrně dobrou korelaci dává reagencie firmy Diagon u delších

koagulačních časů většinou vyšší hodnoty než reagencie zbylých 2 výrobců.

Výhodou reagencie firmy Diagon je, že je již naředěná výrobcem, takže

odpadá riziko chybného naředění v laboratoři. Po vytemperování v přístroji je

reagencie ihned použitelná k měření. Reagencie firmy Diagon je jako jediná

rekombinantní, v ostatních 2 případech se jedná o králičí tromboplastiny. Výhodou

této reagencie je také nejdelší stabilita reagencie v přístroji. Co se týká ceny, vychází

nejvýhodněji reagencie firmy Diagon, reagencie firmy Diagnostica Stago je nejdražší.
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7. Diskuze
Výsledky této práce ukazují, že zkoušené reagencie na vyšetření

protrombinového testu od všech tří uvedených výrobců dávají srovnatelné výsledky,

tudíž mohou být všechny bez problémů použity v klinických laboratořích. Nejlépe

spolu korelují reagencie firem Diagnostica Stago a Grifols.

Reagencie firmy Diagon dává nepatrně vyšší hodnoty v oblasti dlouhých

koagulačních časů, ale vzhledem k tomu, že rozdíl není výrazný, může být tato

reagencie používána. Hodnoty v oblasti fyziologických hodnot se prakticky neliší. Je

otázka, zda by toto mohlo být způsobeno tím, že se jedná o rekombinantní

tromboplastin, nebo nějakým nedostatkem během výroby reagencie.

Výhodou reagencie firmy Diagon je, že je již naředěná výrobcem, takže

odpadá riziko chybného naředění v laboratoři. Po vytemperování v přístroji je

reagencie ihned použitelná k měření.

Srovnáme-li cenu a stabilitu těchto reagencií, tak vychází nejlépe reagencie

firmy Diagon. Je nejlevnější a má nejdelší stabilitu v zásuvce přístroje. Naopak

nejdražší je reagencie firmy Diagnostica Stago. Nejkratší stabilitu v reagenční

zásuvce přístroje má reagencie firmy Grifols.
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8. Seznam zkratek
ADP adenosindifosfát

APC aktivovaný protein C

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový test

C-1 INH C-1 inhibitor

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CRP C- reaktivní protein

D-dimery štěpné produkty fibrinu/fibrinogenu

DIC diseminovaná intravaskulární koagulace

EPCR endoteliální receptor proteinu C

F koagulační faktor

FDP fibrin/fibrinogen degradaní produkty

GP glykoproteiny

HEP heparin

HMWK vysokomolekulární kininogen

INR mezinárodní normalizovaný poměr u antikoagulační léčby

ISI International Sensitivity Index

LIS laboratorní informační systém

MFS monocytomakrofágový systém

MW molekulová hmotnost

NO oxid dusnatý

PAF platelet-activating factor

PAI-1 inhibitor aktivátorů plazminogenu

PC protein C

PCI inhibitor aktivovaného proteinu C

PGI2 prostacyklin

PIVKA neaktivní koagulační faktory

PS protein S

PT protrombinový čas (Quickův test)

TAFI trombinem aktivovaný inhibitor fibrinolýzy

TF tkáňový faktor

TFPI inhibitor tkáňového faktoru

TM trombomodulin
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t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

u-Pa urokináza

TX A2 tromboxan A2

vWF von Willebrandův faktor
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 U vybraných vzorků zdravých osob a pacintů FN Hradec Králové jsme souběžně vyšetřili protrombinový test reagenciemi 3 různých výrobců (Diagon, Diagnostica Stago a Grifols).
Výsledky měření jsou zpracovány v tabulkách. Vždy je uveden koagulační čas v sekundách, poměr R času měřeného vzorku a normální kontrolní plazmy a u pacientů léčených kumarinovými preparáty také INR.