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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce svým rozsahem a zpracováním splňuje
požadavky na bakalářskou práci. Přesto mám na autorku několik připomínek a dotazů.

Dotazy a připomínky: Připomínky - Princip použité metody, popsaný v "Teoret. části" (kap.
3.2.2.) by měl být vhodněji uveden v kap. "Metody, materiál a přístroje", kde je popsán
nedostatečně. Není uveden odkaz na zdroj Obr. č. 1. V "Seznamu zkratek" jsou zkratky,
které se v předložené práci vůbec nenacházejí. V "Seznamu použité literatury" jsou uvedené
zdroje, na které v práci chybí odkazy. Tabulky mohly být vypracované přehledněji a jejich
číslování by mělo být postupné. Názvy podkapitol v textu mohly být přehlednější.

Otázky: 1. Z jakého jiného biol. materiálu se domnívá autorka, že se provádí vyšetření
protrombinového testu, když uvádí, že se "nejčastěji" vyšetřuje z citrátové plazmy?
2. Proč v práci nejsou uvedené referenční meze pro PT - poměr (zdravé, neléčené osoby) a
referenční meze pro použité kontroly Dia-Cont I a II?
3. Proč autorka uvádí stabilitu lyofilizovaného tromboplastinu od f. Diagon, který je k dispozici
již naředěný od výrobce?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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